
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 63 | Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2019

OBRAS DO NOVO HOSPITAL MUNICIPAL
 PASSAM POR VISTORIAS 

A Prefeita Manoela Peres visitou 
nesta quarta-feira, 16, as obras 
do novo Hospital Municipal de 
Saquarema. A unidade, que está 
sendo construída no bairro Ver-
de Vale, fará parte da “Cidade da 
Saúde”.

Projetada para atender às de-
mandas do município de Saqua-
rema, a Cidade da Saúde terá, 
além do hospital, a nova Clínica 
da Mulher, Clínica do Idoso, Clí-
nica da Criança, Centro de Espe-
cialidades Odontológicas, Centro 
de Imagem, Centro de Reabilita-
ção e uma creche municipal.

As obras estão gerando mais de 
100 novos empregos diretos na 
cidade. A previsão é de que, com 
o decorrer da construção, o nú-
mero de contratações seja am-
pliado, gerando mais emprego e 
renda para a população. Construído com verba própria, o novo hospital será referência no atendimento médico da região.

INSCRIÇÕES ABERTAS PARA OFICINAS 
GRATUITAS DE CULTURA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, abriu inscri-
ções para diversas oficinas gra-
tuitas, que funcionam na SALART 
do Teatro Municipal. Confira as 
oficinas e cursos livres disponí-
veis:

Teatro Infantil – a partir de 7 anos;
Dança/Jazz – a partir de 12 anos;
Pintura em tecido - adulto;
Desenho e Pintura em Tela - a 
partir de 12 anos;
Canto Coral Infanto Juvenil e Ex-
tensão Vocal - a partir dos 9 anos;
Violão - a partir de 10 anos;

Artesanato - adulto;
Circo - a partir de 5 anos;

Para se inscrever, é necessário 
que o aluno (ou responsável), 
apresente a documentação ne-
cessária: Cópia de Identidade, 
Comprovante de Residência, 1 
foto 3×4. 

As inscrições seguem até o dia 
01/02/2019 e podem ser realiza-
das na SALART do Teatro Muni-
cipal Mário Lago, na Rua Coronel 
Madureira, 77 – Centro, anexo ao 
prédio da Prefeitura de Saquare-
ma. O horário de atendimento é 
das 8 às 13 horas.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 63
Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

01
/2

01
9 

17
:2

3:
29



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 63
Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.859 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre a criação da Creche Muni-
cipal Domiciana Monteiro dos Santos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 11, da Lei de Diretrizes e Bases 
Nacional da Educação Nacional (Lei nº 
9394/96), que atribui aos municípios a in-
cumbência de oferecer educação infantil 
em creches e pré-escolas;
Considerando o que dispõe o Plano Mu-
nicipal de Educação (PME), Lei Munici-
pal nº 1.427 de 24 de junho de 2015, que 
estabelece às diretrizes, metas e estraté-
gias previstas no Plano Nacional de Edu-
cação (PNE), Lei Federal nº 13.005 de 25 
de junho de 2014, que prevê a ampliação 
de atendimento de educação infantil em 
creches e pré-escolas.
Considerando finalmente, a Lei Municipal 
nº 1.785 de 19 de dezembro de 2018;
DECRETO
Art. 1º Fica criada a Creche Municipal Do-
miciana Monteiro dos Santos, localizada 
à Travessa Menino de Deus, nº 04, Bairro 
Boqueirão, Saquarema, Rio de Janeiro;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 94 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Ana Carolina Costa dos Reis 
Gouveia, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretora Adjunta do Setor de 
Compras, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social, produzindo efeitos a partir des-
ta data.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 95 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Gizele Machado Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Divisão do Programa Bolsa Família, 
Símbolo CCE-3, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 96 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Jessica de Matos Aguiar, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Programa (Programa Acom-
panhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

    PORTARIA Nº 97 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Ulisses Ramos de Lima, do car-
go comissionado de Superintendente As-
sistente de Bens Patrimoniais, Símbolo 
DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 98 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;

RESOLVE:
Designar a Professora MG-1A Elizabeth 
Alexandrina Martins, matrícula nº 62480-
1, para exercer a função de Diretor Ad-
junto, Categoria B-2 Turnos, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme anexo 3 da Lei 1.081 de 
27 de agosto de 2010, com efeito retroa-
tivo a 09 de janeiro de 2019.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 99 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019

Institui a Comissão de Qualificação de 
Organizações Sociais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 1.746 de 09 de 
novembro de 2018 e Decreto Municipal 
nº 1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Espe-
cial de Seleção de Organizações Sociais 
composta por um membro das seguintes 
Secretarias Municipais, respectivamente:
I – Samuel Aranda Neto – Presidente - 
Membro do Departamento de Licitações 
e Contratos;
II – Melina Cláudia Heringer Gama Ghiot-
ti Stofel – Membro da Controladoria Geral 
do Município;
III – Claudius Vinícius Malheiros Bar-
cellos – Membro da Procuradoria Geral 
do Município;
IV – Alessandra Martins da Costa – Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde;
V – Francisco José Amorim – Membro da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Os membros da Comissão Espe-
cial de Seleção de Organizações Sociais 
ficarão responsáveis pelo recebimento 
dos documentos e programas de traba-
lhos propostos no processo de seleção, 
análise, julgamento e classificação das 
propostas apresentadas em conformida-
de com as regras e critérios estabeleci-
das no edital, bem como declarar a enti-
dade que apresentou a melhor proposta, 
julgar os requerimentos apresentados 
no âmbito do processo de seleção, pro-
cessar recursos e dirimir ou esclarecer 
eventuais dúvidas ou omissões conforte 
art. 16 e art. 17 do Decreto Municipal nº 
1.846, de 14 de dezembro de 2018, refe-
rente aos editais de seleção das organi-
zações sociais no âmbito do Município de 
Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

01
/2

01
9 

17
:2

3:
29



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 63
Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 17 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 011/2019 
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de Repelente e 
Protetor Solar para a proteção dos ser-
vidores que trabalham no combate a en-
demias, e de raticida para aplicação nos 
diversos logradouros e prédios públicos 
do Município, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 7279/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
para Registro de Preços
Data da Licitação: 07/02/2019
Horário: as 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 1 (uma) resmas de pa-
pel A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 17/01/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 013/2019 
Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada em serviços de recarga de 
extintores de incêndio, para atender as 
necessidades das Unidades Escolares 
da Rede Municipal de Ensino e da Admi-
nistração desta Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, conforme Processo 
Administrativo nº 14.518/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 11/02/2019
Horário: as 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 1 (uma) resma de pa-
pel A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.

Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 17/01/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 9289/2018
Pregão Presencial: 003/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de mobiliário, 
equipamento de informática, eletroeletrô-
nico e materiais de consumo para estru-
turação e funcionamento da Odontoclíni-
ca.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SAQUAREMA E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SAQUAREMA, tendo em 
vista a PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 
105 DE 16 DE JANEIRO DE 2017 publi-
cada na EDIÇÃO Nº 2984 – 22 DE JA-
NEIRO DE 2017 e o DECRETO Nº 1.661 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 publicado 
na EDIÇÃO Nº 2981 – 02 DE JANEIRO 
DE 2017 Delega competência de ordena-
dores de despesas aos Secretários Mu-
nicipais.
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO sob o nº 9289/2018 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 
003/2019 com o objeto CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, 
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA, 
ELETROELETRÔNICO E MATERIAS 
DE CONSUMO PARA ESTRUTURA-
ÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ODON-
TOCLÍNICA, onde se sagrou vencedo-
ra a empresa ANDRADE’S DE SÃO 
VICENTE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 
Nº.: 01.985.264/0001-04, no valor de R$ 
71.321,00 (setenta e um mil e trezentos 
e vinte e um reais), conforme documen-
tos de habilitação jurídica, qualificação 
técnica, qualificação econômico-finan-
ceira, regularidade fiscal e trabalhista e o 
cumprimento do disposto no inciso XXXIII 
do Art. 7º da CRFB/88 (incluído pela lei 
nº 9.854, de 1999), da empresa vence-
dora localizado da fls. 266 a 307 e 310, 
Ata de Recebimento e abertura dos en-
velopes de credenciamento, às fls. 308, 
Ato de Adjudicação à fl. 311 e Relatório 
favorável a Homologação da CGM às fls. 
313 a 314.

João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017
Saquarema, 14 de janeiro de 2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
043/2018 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 052/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 24 
de dezembro de 2018, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
O objeto da presente licitação  aquisição 
de Insumos hospitalares para atender 
o Hospital Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth, conforme especificado no pro-
cesso administrativo nº 9953/2018.
2. DO CONTRATADO
O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 

Fica designado a servidora Alexandra 
Martins da Costa  matrícula 9497412-1, 
para exercer as funções de gerente de 
Ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
044/2018 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 052/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 24 
de dezembro de 2018, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
O objeto da presente licitação  aquisição 
de Insumos hospitalares para atender 
o Hospital Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth, conforme especificado no pro-
cesso administrativo nº 9953/2018.
2. DO CONTRATADO
O prazo de validade da Ata de Registro 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

  
 
 
 
 
 

FORNECEDOR: Coelho e Machado Comercial e Distribuidora Eireli Me 
ENDEREÇO: Av. Das Américas, 3939 Bl 01 sl 208 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro/RJ 
CNPJ: 23.027.027/0001-73 
TELEFONE: 21 2143-8200 
CONTATO: Marcos Paulo 
 

ITEM TIPO DO ITEM QUANT. MARCA PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

Jogo de enxoval. Lençol: Confecção em 100% algodão (pedra percal) com bainha 
com duas dobras do tecido e costuras duplas. Tamanho: 2,30 x 1,60 cm. 
Oleado: impermeável. Tamanho: 100% PVC 1,00 x 1,40 cm. 
Traçado: em brim cru. Tamanho: 1,20 x 1,70 cm. 

1100 Vip Tex 128,00 140.800,00 

 VALOR TOTAL GERAL R$ 140.800,00 (Cento e quarenta e mil oitocentos reais) 

 

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

01
/2

01
9 

17
:2

3:
29



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 63
Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 

Fica designado a servidora Alessandra 
Martins da Costa  matrícula 9497412-1, 
para exercer as funções de gerente de 
Ata.

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO

Processo nº 16195/2017.
Identificação: Termo Aditivo (II) 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
e AVX EMPREENDIMENTOS E PARTI-
CIPAÇÕES EIRELI,  
Objeto: ACRÉSCIMO de 3,33% (três vir-
gula trinta e três por cento) ao valor glo-
bal do contrato firmado entre as partes, 
em 15/08/2018. 
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 65, I, alínea “b”, c/c § 1º da Lei n.º 
8.666/93. 
Valor: R$ 784.680,98 (setecentos e oi-
tenta e quatro mil seiscentos e oitenta 
reais e noventa e oito centavos).
Saquarema, em 19 de dezembro de 
2018.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

  
FORNECEDOR: SMS Comércio de Móveis EIRELI 
ENDEREÇO: Rua Cel. Gomes Machado, 174 lj 14 Centro – Niterói/RJ 
CNPJ: 29.471.561/0001-50 
TELEFONE: 21 98561-6138 
CONTATO: Anderson 
 

ITEM TIPO DO ITEM QUANT. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

2 Colchão para cama de solteiro. Com espuma selada. D33. 0,17A x 0,88L x 
1,88C (cm). 50 PGS 

MENPHIS 467,00 23.350,00 

3 Colchão para cama hidráulica. Com revestimento em courvin lavável. 
Sistema de ventilação. D33. 0,17A x 0,88L x 1,88C (cm). 70 PGS 

MENPHIS 466,50 35.665,00 

4 Colchão para cama Fowler automatizada.  Com revestimento em courvin 
lavável. Sistema de ventilação. D33. 0,17A x 0,88L x 1,88C (cm). 20 PGS 

MENPHIS 439,00 8.780,00 

5 Colchão para maca. Com revestimento em courvin lavável. Sistema de 
ventilação. 0,65L x 1,80C (cm) 70 PGS 

MENPHIS 286,00 20.020,00 

 VALOR TOTAL GERAL R$ 225.605,00 (Duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e cinco reais) 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

01
/2

01
9 

17
:2

3:
29


		2019-01-17T17:23:29-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-01-17T17:24:13-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




